

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 54.PE.038/2023-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA T DE F S CANTÃO COMÉRCIO VAREJISTA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Avenida Gentil Bitencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. VICTOR CORREA CASSIANO**, brasileiro, titular do registro de identidade nº 6200730 SSP/PA e do CPF nº 002.498.652-62, no uso de suas atribuições e do outro lado, a empresa **T. DE F. S. CANTÃO COMERCIO VAREJISTA**, inscrita no CNPJ sob o Nº **37.920.098/0001-05**, estabelecida na Rua São João Batista, Bairro Centro, CEP: 68.400-000, Cametá/Pa, neste ato representado pela **Sr.ª TATIANA DE FATIMA SANCHES CANTÃO**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de identidade Nº 7117323 SSP/PA e CPF nº 017.310.992-66, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 54.PE.038/2023-PMC, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 038/2023 – PMC, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

T DE F S CANTÃO CNPJ: 37.920.098/0001-05						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
13	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO, SIMPLES	POLIBRAS	Unidade	47	R\$ 25,19	R\$ 1.183,93
14	CANETA DE PONTA POROSA TIPO FUTURA COM OPÇÃO DE TINTA NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA	COMPACTOR	Unidade	328	R\$ 3,36	R\$ 1.102,08

15	CANETA DE PONTA POROSA TIPO FUTURA COM OPÇÃO DE TINTA NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA	COMPACTOR	Unidade	656	R\$ 3,36	R\$ 2.204,16
18	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,7MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR AZUL. (ESCRITA GROSSA)	COMPACTOR	Unidade	1312	R\$ 0,74	R\$ 970,88
19	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,7MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR VERMELHA. (ESCRITA GROSSA)	COMPACTOR	Unidade	1312	R\$ 0,74	R\$ 970,88
46	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM.12 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE.	SUPPLYPACK	Unidade	187	R\$ 2,61	R\$ 488,07
49	FITA CREPE 19MM X 50M	SUPPLYPACK	Unidade	92	R\$ 3,19	R\$ 293,48
50	FITA GOMADA CREPE, P/ EMPACOTAMENTO, 19MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE	SUPPLYPACK	Unidade	869	R\$ 2,91	R\$ 2.528,79
52	FITA GOMADA LISA, PARA EMPACOTAMENTO, 50 MM X 50 M, C/ALTO PODER COLANTE	SUPPLYPACK	Unidade	435	R\$ 4,80	R\$ 2.088,00
53	FITA GOMADA LISA, PARA EMPACOTAMENTO, 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE	SUPPLYPACK	unidade	435	R\$ 4,80	R\$ 2.088,00
59	GRAMPEADOR, MATERIAL: PLÁSTICO/METAL, TAMANHO GRAMPO:26/6 PEQUENO	CIS	Unidade	80	R\$ 9,25	R\$ 740,00
64	KIT ADESIVO DE ANOTAÇÃO (BLOCO DE 38X38MM)	TILIBRA	Pacote	15	R\$ 11,87	R\$ 178,05
65	LÁPIS COMUM PRETO Nº 2, COM SELO DO INMETRO	LEO E LEO	Unidade	1422	R\$ 0,43	R\$ 611,46

71	MÁQUINA DE CALCULAR A PILHA, COM 12 DÍGITOS, MODELO GRANDE, COM APROXIMAMENTE (15 X 10CM)	ELGIN	Unidade	26	R\$ 19,10	R\$ 496,60
72	PAPEL A1, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, GRAMATURA:75 G/M2, COR: BRANCA COM 500 FOLHAS	CHAMEX	Resma	12	R\$ 27,73	R\$ 332,76
78	PAPEL ALMAÇO, S/PAUTA, C/10 FL	TILIBRA	Resma	20	R\$ 15,68	R\$ 313,60
86	PASTA CATÁLOGO OFÍCIO COM 10 ENVELOPES VISOR 245X335MM PRETO	ACO	Unidade	23	R\$ 16,38	R\$ 376,74
98	PERFURADOR FURADOR UM FURO PARA PAPEL – BILHETE - TIPO ALICATE.	LEONORA	Unidade	21	R\$ 24,26	R\$ 509,46
101	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTOR	Unidade	187	R\$ 4,49	R\$ 839,63
102	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR AZUL	COMPACTOR		281	R\$ 4,49	R\$ 1.261,69
104	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR VERMELHO	COMPACTOR	Unidade	281	R\$ 3,77	R\$ 1.059,37
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE (PEQUENA)	BESTFER	Unidade	29	R\$ 11,37	R\$ 329,73
107	PRANCHETA EM FÓRMICA, C/ PRENDEDOR METÁLICO, A4	SOUZA	Unidade	47	R\$ 7,99	R\$ 375,53
108	REGISTRADOR AZ, LOMBO ESTREITO, OFÍCIO, EM PAPELÃO	DAC	Unidade	265	R\$ 9,00	R\$ 2.385,00
112	RÉGUA EM MICA TRANSPARENTE DE 30 CM.	ACRIMET	Unidade	281	R\$ 0,82	R\$ 230,42
				TOTAL		R\$ 23.958,31

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2025:

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ PREFEITO

Classificação Funcional: 04 122 0052 2003 0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Funcional: 04 122 0052 2006 0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA
MUN. ADMINISTRAÇÃO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Funcional: 15 122 0052 2072 0000 MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTE,
TERRAS E OBRAS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Funcional 25 752 0506 2075 0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 17510000 - RECURSOS PARA O CUSTEIO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA – COSIP

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
54.PE.038/2023-PMC, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 14 de março de 2025.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

T. DE F. S. CANTAO COMERCIO VAREJISTA
CNPJ sob o nº 37.920.098/0001-05
Tatiane de Fatima Sanches Cantão
CPF nº 017.310.992-66
CONTRATADA